
CADERNO 5  3TERÇA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 490650

Contrato: 5
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Mobiliario
Valor Total: 18.618,00
Data Assinatura: 22/02/2013
Vigência: 26/02/2013 a 26/05/2013
Pregão Eletrônico: 23/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    449052              0261000000          
Estadual
Contratado: SANTA TEREZINHA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA
Endereço: R Sen Jaime, 705
CEP. 74525-010 - Goiânia/GOTelefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 490661

Contrato: 6
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Mobiliario
Valor Total: 14.878,00
Data Assinatura: 22/02/2013
Vigência: 26/02/2013 a 26/05/2013
Pregão Eletrônico: 23/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    449052              0261000000          
Estadual
Contratado: CIRO MOVEIS COMERCIO LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, S/N
CEP. 66090-000 - Belém/PAComplemento: Mercado Novo - Loja 1
Telefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490768

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 1/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de guarda e vigilância armada, 24 horas ininterruptas, 
todos os dias, incluindo sábado, domingo e feriado no prédio 
deste IDEFLOR, conforme especifi cações constantes no Anexo 
I – Termo de Referência, o qual é parte integrante deste 
instrumento.
Entrega do Edital: 26/02/2013
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000       339034                 0261000000          Estadual
Ordenador: Thiago Valente Novaes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490859

PORTARIA: 062/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
MARLENE DO SOCORRO DE BRITO           Secretária de 
Gabinete   80845451
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18122129745340000    0261000000          339030              
200,00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490936

PORTARIA: 59/2013
Objetivo: Realizar consulta pública sobre o Plano Anual de 
Outorga Florestal do Estado do Pará 2013 – PAOF 2013.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/26296 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/Castelo dos Sonhos/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55590010/AMANDA DELFINA COELHO CARDOSO (Assessora 
de Comunicação) / 1.0 diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 
09/02/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490947

PORTARIA: 60/2013
Objetivo: Realizar consulta pública sobre Plano Anual de 
Outorga Florestal do Estado do Pará 2013.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/26283 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):Castelo do Sonhos/PA - Brasil
Castelo dos Sonhos/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57207773/ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA (Gerente Técnico) / 1.0 
diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 09/02/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490958

PORTARIA: 61/2013
Objetivo: Realizar consulta pública sobre o Plano Anual de 
Outorga Florestal do Estado do Pará 2013 – PAOF 2013
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/26270 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Altamira/Castelo dos Sonhos/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201142/DOUGLAS WILL SERRÃO DE NAZARÉ (Coordenador 
Técnico) / 1.0 diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 
09/02/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

EXTRATO DE ATA CONSULTA PÚBLICA PRESENCIAL
DO PAOF 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490985
Considerando o regulamento da consulta pública publicado 
no diário ofi cial o Estado do Pará de 30 de janeiro de 2013, 
caderno 4, pagina 5.
O Diretor Geral do Idefl or, no uso de suas atribuiçõeslegais, 
torna publico o extrato da ata da sessão de consulta pública 
sobre o Plano Anual de Outorga Florestal do Estado do Pará 
2013 – PAOF 2013, realizada em 07 de fevereiro de 2013 em 
Castelo de sonhos, Altamira/PA. Sendo está disponibilizada na 
íntegra no endereço eletrônico do Idefl or: www.idefl or.pa.gov.
br.
Resumo sumário da ata da sessão de consulta pública 
sobre o Plano Anual de Outorga Florestal do Estado do 
Pará 2013 – PAOF 2013
Aos sete dias do mês de fevereiro de dois mil e treze, às 
nove horas e trinta minutos, reuniram-se no salão paroquial 
da igreja católica, em Castelo de sonhos – Altamira/PA, para 
participar da consulta pública destinada a oitiva da sociedade 
com relação ao Plano Anual de Outorga Florestal do Estado do 
Pará 2013 – PAOF 2013, em especial da inclusão da fl oresta 
estadual do Iriri neste, representantes da população local, 
membros da sociedade civil organizada de organizações não 
governamentais, do governo municipal, do governo federal e 
do governo estadual. Foi formada uma mesa de abertura com 
as autoridades presentes, em seguida foi feita uma breve 
apresentação sobre o processo de concessão fl orestal em 
especial no Estado do Pará e como se dá a elaboração do plano 
anual de outorga fl orestal do Estado do Pará, em especial do 
ano de 2013 e apresentação das áreas passiveis de concessão 
fl orestal no ano de vigência do mesmo. Após a apresentação 
teve inicio a fase de debate e perguntas, onde os principais 
assuntos trados foram: regularização fundiária das pessoas que 
se autodeclaram posseiros e/ou residentes de áreas no interior 
da Flota do Iriri; logística de transporte dos produtos fl orestais 
do interior da Flota Iriri; respeito aos limites das terras 
indígenas; sugestões para um futuro edital de concessões e; 
inclusão ou não da Flota do Iriri no PAOF 2013. Foi aceito por 
maioria absoluta a inclusão da Flota Iriri no PAOF 2013 e; foi 
tirado o encaminhamento de realizar uma reunião em Novo 
Progresso para discutir sobre informações e demandas que 
podem subsidiar um possível edital de concessões fl orestais 
com data a ser marcada posteriormente.
Belém (PA), 22 de fevereiro de 2013.
Thiago Valente Novaes
Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490954

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/02/2013
Vigência: 17/02/2013 a 16/08/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: prorrogação de prazo conforme artigo 57 § 1º, II 
da lei nº 8.666/93

Contrato: 190
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: ESCORCIO E BASTOS LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 151
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490989

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/02/2013
Valor: 0,00
Vigência: 25/02/2013 a 23/08/2013
Justifi cativa: Prorrogação de prazo Convênio 10/2012
Objeto: Construção do Prédio Administrativo e Pavimentaçaõ 
externa em concreto do complexo cultural e assistencial da 
Fundação.
Convenio: 10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051    0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: FUNDAÇÃO BOM JESUS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491011

FÉRIAS
PORTARIA Nº 39  DE 21 DE FEVEREIRO DE  2013

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – SEOP DE 
10/02/2011 e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 85/2012 
de 18/12/2012 – GETS,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor abaixo relacionado, no mês de MARÇO/ 2013:

Nº MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERIODO DE GOZO

01 57202050/2 JONATAS SOARES PEREIRA 2010/2011 01/03 a 30/03/2013

PORTARIA Nº 47  DE 22 DE FEVEREIRO DE  2013
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 10/2013 
de 14/01/2013 – GESP,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora abaixo relacionado, no mês de FEVEREIRO/ 2013:

Nº MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERIODO DE GOZO

01 8007241/3 RITA DE CASSIA BOZI 2010/2011 18/02 a 19/03/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA
PORTARIA  Nº 41  DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, 
USANDO DE SUAS         ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 
2012/620213- SEOP, DE 28/02/08, QUE TRATA DA 
LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Atividade Política, de acordo com o 
art. 94, inciso III, alínea “B” da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 (RJU), sem remuneração do cargo efetivo, no período 
de 01/01/2013 a 31/12/2016, ao servidor DANIEL 
MARTINS CUNHA, matrícula nº 55587239/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro 
Civil, lotado na Gerência de Orçamento e Custos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINDO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas


